Администрация мушиципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

кУдмурт Элькунысь Якшур-Бiiдья ёрос муниципал округ>)
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от (А) апреля 2024 года лъ ?'r+
с. Якшур-Бодья

Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за
несоблюдение муниципальными служащими Администрации

муниципального образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики)> ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупциш

В целях уреryлированиrI порядка применения взысканий за несоблюдение
муниципЕLльным служащим ограничений и запретов, требований
предотвращении или об уреryлировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года Ng 131-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федеральным законом от 02.03 ,2007 года ЛЬ 25-ФЗ кО муниципальной службе в

Российской Федерации), Федеральным законом от 25.12.2008 года Ns 273-ФЗ
(О противодействии коррупции), Законом Удмуртской Республики от
20.03.2008 года J\b 10-РЗ <<О муницип€lльной службе в Удмуртской Республике>>,

согласно статей 30, 32, части 4 сrжьи 38 Устава муниципального образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>,
Администрация муниципЕuIьного образования <Муниципапьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения
взысканий за несоблюдение муниципальными служащими Администрации
муниципЕ}JIьного образования <<МуниципаJIьным округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики>> ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
2. Признать утратившими сиJtу постановлениrI Администрации

муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республикп> :

- от 27.06.2023 года NЬ 976 (Об утверждении Положения о порядке
применения взысканий за несоблюдение муниципЕlJIьными служащими
АДминисТрации муницип€Lльного образования <МуниципаJIьный округ Якшур-
Бодьинский раион Удмуртской Республикп> ограничений и запретов,
требованиЙ о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции);

- от 20.12.202З года ЛЬ 2111 кО внесении изменений в Положение о
порядке применения взысканий за несоблюдение муницип€lJIьными
служащими Администрации муницип€tJIьного образования <<Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> ограничений и
запретово требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнении
противодействия коррупции).

обязанностей, установленных целях

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муницип€tJIьного образования <Муницип€lJIьный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>> и разместить на офици€шьном сайте муницип€lльного
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет)>.

Глава муниципального об
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республи ки>>

Бендер Ирина Александровна
(з4l62) 4-16-97

А.В. Леконцев

dsll#H;;;}x
Ф"-:ж*кffi

Приложение
Утверждено

Постановлением Администрации
муницип€lльного образования

кМуниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

от <<23 >> апреля 2024 года Nglц

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЪНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯКШУР_БОДЬИНСКИЙ РАЙОН
удмуртскоЙ рЕспуБлики> огрАничЕний и зАпрЕтов, трЕБовАний о
ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И

НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ
ПРОТИВОДЕЙСТ ВИЯ КОРРУПЦИИ

1. Настоящее Положение ра:}работано в соответствии с Федеральным законом <Об
общих принципах организации местного сап{оуправления в Российской Федерации>о
Федеральным законом <О муЕиципальной сrryжбе в Российской Федерации>, Федеральным
законом (О противодействии коррупции>>, Законом Удмуртской Республики кО
муниципальной службе в Удмуртской Респубпике> опрoдеJuIет порядок применения в
отношении муниципtlJIьньтх служащих Администрации муниципаJIьного образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Респубпики> (далее
муниципtшьные служащие) взысканий, предусмотренЕьтх статьями 14.1, 15 и27 ФедераJIьного
закона ко муниципальной службе в Российской Федерации)), за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнgние обязанностей, установпенньж в целrш противодействия коррупции (далее -

взыскания за коррупционные правонарушения или взыскашия, предусмотренные статьями
14.1, 15 и 27 ФедераJIьного закона кО муниципа.гlьной службе в Российской Федерачии>).

2, Взыскания за коррупционные правонарушения налагаются распоряжением
(приказом) представителя наниматеJIя фаботодателя) муниципЕtльного служащего.

Взыскания за коррупционные правонарушения применяются на основании :

1) докJIада о результатах проверки соб.lшодения муниципаJIьными служащими
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулироваЕии конфликта
интересов, исполнения ими обязанностей, установленньтх Федеральныпл законом кО
противодействии коррупции> и другими нормативными прЕlвовыми актами Российской
Федерации (далее - проверка), проведенной Общим отделом Управления муниципальной
службы и долопроизводства Администрации муниципаJIьного образования <Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> (далее - Общий отдел),
соответствующей кадровой службой отраслевьIх (функциональньп<) органов - структурньгх
подразделений Администрации муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской РеспубликиD, наделенных в установленном порядке статусом
юридического лица (далее - кадровые спужбы), осуществJuIющих в том числе полномочия по
профилактике коррупционньж и иных правонарушений;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муЕиципальньrх сJryжащих Администрации муниципапьного образования кМуниципальньй
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики) и урегулированию конфликта

интересов (далее - Комиссия) в слуrае, если доклад о результатах проверки направлялся в
Комиссию в соотвотствии с пунктом 4 настоящsго Полож9ния;

2.|) докпада подрttзделения кадровой спужбы соответствующего муниципаJIьного
органа пО профилактике коррупциОнньD( и иньD( правонарушений о совершонии
КОРрУпционного правонарушения, в котором излаftlются фактические обстоятепьства его
СОВершения, и письменного объяснения м,униципtlльного служащего только с его согпасия и
при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за
ИСКлЮчением применения взыскания в виде рольнения в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципаJIьного служащего;
4) иньтх материаJIов.
3. В соответствии с ч. б ст. 15 Федерального закона кО муниципаJIьной службе в

РОСсийской Федерации) проверка осуществляется в порядке, опредеJuIемом нормативными
ПРаВОВыми актап{и Удмуртской Республики (далее - нормативные правовые акты,
регулирующие порядок проведения проверки).

Проверка осуществляется Общим отделом, соответствующей кадровой службой на
ОСноВании информации, представленноЙ в письменном виде субъектами, определенными
нормативными правовыми актаIuи, регулирующими порядок проведения проверки (далее _

документы, явJIяющиеся основаниями дJIя проведения проверки).
В ходе проведения проверки Общий отдел, соответствующая кадровм служба

запрашивает у муниципЕUIьного сдужащего, в отношении которого проводится проворка,
писЬМенные объяснениrI в отношении информации, являющейся основанием дJIя проведения
пРОВорки. Если по истечении двух рабочих днеЙ со дня полrrения запроса укшанное
объяснение муниципыIьным служащим не представлено, начальником Общего отдела,
соответствующеЙ кадровоЙ службы составJUIется в письменноЙ форме акт о непредставлении
объяснений, которьй должен содержать:

1) дату и номер акта;
2) время и место составления акта;
3) фаtиилию, имя, отчество муниципttльного служащего, в отношении которого

проводится проверка;
4) дету, номер запроса о цредставлении объяснения в отношении информации,

являющеЙся основанием дJUI проведения проверки, дату полrIения ук€lзанного запроса
муниципtшьным служащим;

5) сведения о непредставлении письмонньtх объяснений;
6) подписи начаJIьника Общего отдела, соответствующей кадровой службы,

составившего акт, а также двух муниципЕIJIьньD( служащих, подтверждающих
непродставление муниципtlJIьным спужащим письменньD( объяснений.

4. По окончании проверки Общим отделом, соответствующей кадровой службой
подготавливается доклад, в котором указываются факты и обстоятельства, установленные шо

результатаIи проверки.
Доклад о результатах проверки подписывается начilIьником Общего отдела,

начальником соответствующей кадровой службы, согласовывается с начапьником Общего
отдела в сJIyIае проведения проверки соответствующей кадровой службой, руководителем
аlrпарата Администрации муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики) и не позднео трех рабочих дней со дня истечения
срока проведения проверки, установленного в соответствии с нормативными правовыми
актаI\{и, регулирующими порядок проведения проверки, представJIяется предстЕtвителю
наниматеJIя фаботодателю) муниципального служащого, в отношении которого проводилась
проверка (далее - уполномоченное должностное лицо).

4.1. В случае увольнения муниципаJIьного служащего в отношении которого было
принято решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных
им сведений о доходахо об имуществе и обязательствах имущественЕого характера, и (или)
соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов, и (или) исполнения обязанностей, установлонных в целях
противодействия коррупции, посJIo зав9ршения такой проварки и до принятия р9шения о

применении к нему взыскания за совершенное коррупционное правонарушение лицу,
принявшему решение об осуществлении такой проверки, предоставляется доклад о
невозможности привлечения указанного проверяемого лица к ответственности за
совершение коррупционного правонарушения либо доклад о невозможности завершения
такой проверки в отношении указанного шроверяемого лица.

Материалы, полученные соответственно после завершения проверки, и в ходе ее
осуществления в трехдневный срок после увольнения проверяемого лица, направляются
лицом, принявшим решение об осуществлении такой проверки, в органы прокуратуры
Российской Федерации.

5. В слуlае если в докIIаде о результатах проверки определено, что вьuIвленЕые в ходе
IIроверки факты и обстоятельства не подтверждают несоблюдение муниципальным спужащим
ограничений и запретов, требований о продотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, неисполноние им обязанностейо установленньIх в цеJIях противодействия
коррупции Федеральным законом <О муниципаJьной службе в Российской Федерации>,
Федеральным законом <О противодействии коррупции> и другими федеральными законап{и,

уполномоченное должностное лицо в течение пяти рабочих дней со дня поступления доклада
о результатах проверки принимает решение об отсутствии факта несоблюдения
муниципапьным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфпикта интересов, неисполнения обязанностей, установленньrх в цеJuгх
противодействия коррупции Федеральным законом кО муниципаJIьной службе в Российской
Федерации>, Федеральным законом <О противодействии коррупции>, другими федеральньrми
закоЕаI\,lи.

6. В слуlае если в результате проверки определоно, что вьuIвленные в ходе проверки

факты и обстоятельства свидетельствуют о несоблюдении муниципальным служащим
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов или неисполнении им обязанностей, установленньrх в цеJuIх противодействия
коррупции Федеральным законом <О муниципаJIьной службо в Российской Федерации>,
Федеральным законом <О противодействии коррупции> и другими федераrrьными законtlп{и,

доклад о резупьтатах проверки должен содержать одно из следующих предложений:
1) о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности с

указанием конкретного вида взыскания, предусмотреt{ного статьями T4,1, 15 или 27
Федерального закона кО муниципальной службе в Российской Федераuии>;

2) о направлении доклада о результатах проверки в Комиссию.
Уполномоченное допжностное лицо в течение пяти рабочих дней со дня поотупления

доклада о результатах проверки в соответствии с настоящим пунктом принимает одно из
следующих решений:

1) применить к муниципальному служащому меры юридической ответственности;
2) представить материалы проверки в Комиссию.
7, Решения уполномоченного должностного лица оформляются письменной

резолюцией на докладе или на официальном бланке. Решение уполномоченного должностного
лица о представлении материалов в Комиссию оформляется письмом на имя председатеJuI
Комиссии.

8. В слуrае принятия уполномочеЕ[Iым должностным лицом решениJI о представлении
материаJIов проверки в Комиссию Общий отдел, соответствующая кадровzuI служба в течение
одного рабочего дня со дня поступления такого решения направJuIет докJIад о результатах
проверки с решением уполномоченного должностного лица в Комиссию для рассмотрения на
заседании Комиссии в порядке и сроки, установленные Положением о Комиссии,

утвержденным постановлением Администрации <Муниципапьный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики >.

По результатап4 рассмотрения докIIада Комиссией подготавливается в письменной
форме одна из следующих рекомендаций:

1) в слу,rае если Комиссией установлено соблюдение муциципttльным служащим
ограничеЕий и запретов, требований о предотвраrцении или об урегулировании конфликта
интересов, исполнение им обязанностей, установленньж в цеJuгх противодействия коррупции
Федеральным законом кО муниципальной с.гryжбе в Российской Федерации>о Федеральным
ЗаКОнОМ (О противодеЙствии коррупции), другими федера-пьньпrли законап,Iи (далее
ТРебования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта
ИНТеРеСОВ), - о неприменении к муниципttльному служапIему мер юридической
ответственности;

2) в слуrае если Комиссией установлено несоблюдение муниципальным служащим
ограничениЙ и запретов, требованиЙ о предотвращении или об урегулироваIIии конфликта
интересов или неисполнение им обязанностей, устаIIовленньIх в целях противодействия
коррупции Федеральным законом <О муниципальной службе в Российской Федерации>,
Федеральным законом кО противодействии коррупции>, другими федеральными закон€lп,Iи, - о
применении к муниципаJIьному служащому взыскания, предусмотр9нного статьей 14.t, l5 или
27 Федерального закона кО муниципальной службе в Российской Федерации), с ук€ванием
конкретного вида взыскания.

Рекомендации Комиссии представлJIются секретарем Комиссии уполномоченному
допжцостному лицу в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

9. Уполномоченное должностное лицо в течение пяти рабочих дней со дня поступления
рекомендаций Комиссии принимает одно из следующих решений:

1) об отсутствии факта несоблюдения муниципальным служащим ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфпикта интересов,
неиспоJIнения обязапностейо установленньIх в цеJuIх противодействия коррупции
Федеральным законом кО муниципаJIьной с.гryжбе в Российской Федерации>о Федера.шьным
законом кО противодействии коррупции )), другими федеральными законами;

2) о применении взыскания, предусмотренного статьей 14.1, 15 или 27 Федерального
закоЕа <О муниципальной службе в Российской ФедерацииD, с указаниом конкретного вида
взыскания. Решени9 уполномоченного должностного лица оформляется письменной
резопюцией на рекомендациях Комиссии или отдельном бланке данного должностного лица.

10. При применении взысканий за коррупционные правонарушения учитываIотся
характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его
тяжесть, обстоятельства, при которьтх оно совершеноо соблюдение муниципаJIьным служащим
других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленньIх в цеJuIх противодействия
коррупции, а такж0 предшествующие результаты исполнеЕия муЕиципtшьным служащим
своих должностньu< обязанностей.

11. Подготовку проектов распоряжений (приказов) о применеЕии к муfiиципальному
служатцему взысканий за корругtционЕые правонарушения осуществJIяет Общий отдел,
соответствующая кадроваJI служба в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения
уполномоченного должностного лица.

В распоряжении (приказе) о примеЕении к муниципаJIьному спужащему взыскания в
сл)чае совершения им коррупционного правонарушения в том числе указываются: основание
применения взыскания - часть 1 или 2 стжъи 27.1 ФедераJIьного закона <О муниципальной
службе в Российской Федерации)), коррупционное правонарушение и нормативные правовые
акты, положения которьж нарушоны муниципальным служащим.

12. Распоряжение (приказ) о применении к муниципальному служащему взыскания за
коррупционное правонарушение вруIIается муниципtlльному служащему Общим отделом,
соответствующей кадровой службой под роспись в течение пяти дней со дня издания

распоряжения (приказа), не считtш времени отсутствия муниципаJIьного служащего на службе.

Если муниципальный служащий отказывается ознакомиться под роспись с данным
распоряжением (приказом)о Общим отдеJIом, 0оответствующей кадровой службой
составJuIется акт. Акт об откtr}е муниципального аJIужащего от проставления росписи об
ознакомлении с распоряжением (приказом) о примен9нии к муgиципальному служапIему
взыскания за коррупционное правонаруш9IIие составJuIется в письменной форме и должен
содержать:

1) дату и номер акта;
2) время и место составления акта;
3) фшлилию, имя, отчество муниципального служащего, на которого нЕUIагается

взыскание за коррупциоцное правонарушеЕие;
4) факт отказа муниципального служащего проставить роспись об ознакомлении с

распоряжением (приказом) о применении взыскания за коррупционное правонарушение;
5) подписи начальника Общего отдела, соответствующей кадровой службы,

составившего жт, а также дв)rх муниципальньIх служащих, подтверждающих oTкtr}
муниципального служапIего от проставления росписи об ознакомлении с распоряжением
(приказом) о применении к нему взыскания за коррупционное прЕlвонарушение.

В слуrае принятия уполномоченным должностным лицом решения, предусмотренного
пунктом 5, подпунктом 1 пункта 9 настоящего Положения, Общий отдел, соответствующая
кадроваrI служба в письменной форме под роспись информирует муниципального служащего
о таком решении с указанием мотивов в течение пяти дней со дня его принятия. Еспи
муниципаJIьный служащий отказывается ознакомиться под роспись с данным письмом,
Общим отделом, соответствующей кадровой службой составJuIется в письменной форме
соответствующий акт в порядке, уотановленном настоящим пуЕктом.

lz#ar7-/

ёх
^о

,Ён

,l.,.,,. i]ll.nr ,,

Лtрtпrr<i] прqбр611,qrр } !л*Фмi

El.\ JOa' М О *rо. uo р ёа N * цUч фВ. фвr афr.нUd 9,ф, о.фр Fцuч dзw d" vi
:! 4ср!ф рмена1

týli1 :оа "-р* по,*rп!з ёхч|м,,орйф ажа,i врw
-jl

G].i 2ОД"фФмуп.dмпu, офrфо,обо4,чr0 g,fir.,фr.,чr.ФpwсilvФ rqрупч
J:J ryоwаруцqО

!: р l а € Ф & Е ]|(r:Q ý л Е (D РУС tg*-